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Direction des institutions, de l'agriculture et des forêts DIAF 

Direktion der Institutionen und der Land- und Forstwirtschaft ILFD 

APPRENTISSAGE DE FORESTIER-BUCHERON OU PRATICIEN FORESTIER 
LEHRE ALS FORSTWART ODER FORSTPRAKTIKER  

Liste des places et des formateurs agréés dans le canton de Fribourg 
Liste der anerkannten Lehrstellen und Berufsbildner für die Ausbildung 
von Forstwarten im Kanton Freiburg 

Les apprentis sont confiés, pour leur formation, à un formateur. Le formateur est en règle générale 

la personne qui exécute les travaux pratiques dans l’entreprise avec l’apprenti et qui a suivi le cours 

de formateur. Une partie de la formation pratique peut être déléguée à un forestier-bûcheron ayant 

suivi la formation de responsable de la formation pratique. 

Dans quelques cas, le formateur est un entrepreneur forestier agréé par la Commission 

d’apprentissage ; il est également l'employeur de l'apprenti. 

Dans tous les cas, le chef d'arrondissement forestier exerce la surveillance et la coordination des 

apprentissages.  

Die Lernenden werden für ihre Ausbildung einem Berufsbildner anvertraut. Der Berufsbildner ist in 

der Regel diejenige Person, welche die praktischen Arbeiten im Betrieb mit dem Lernenden ausführt 

und den Berufsbildnerkurs absolviert hat. Ein Teil der praktischen Ausbildung kann auch einem 

Forstwart anvertraut werden, der eine Ausbildung als praktischer Ausbildner absolviert hat.  

In einigen Fällen kann der Berufsbildner ein durch die Lehrlingskommission anerkannter 

Unternehmer sein. Er ist ebenfalls Arbeitgeber des Lernenden. 

In allen Fällen überwacht und koordiniert der Leiter des Forstkreises die Lehre. 

Office cantonal d'apprentissage 

des métiers de la forêt 

Kantonales Amt für die Forstberufe 

Route de Grangeneuve 31, 1725 Posieux 

T +41 26 305 55 00 

grangeneuve@fr.ch 

www.grangeneuve.ch 

— 

 Réf: GSr/tsi 
T direct: +41 26 305 55 69 

Courriel: office-foret@fr.ch 

Grangeneuve 

Route de Grangeneuve 31, 1725 Posieux 

Aux personnes intéressées par  

l’apprentissage de forestier-bûcheron  

 et de praticien forestier 
An alle Interessierten der Forstwart- und 

Forstpraktikerlehre 

Grangeneuve, le 11 octobre 2023 

http://www.grangeneuve.ch/


 

Office cantonal d'apprentissage  

des métiers de la forêt 

Kantonales Amt für die Forstberufe 

 
 

1er arrondissement  

Chef :  Frédéric Schneider, Route de Grangeneuve 19, 1725 Posieux  Tél. 026 305 56 50 courriel : foret1@fr.ch 

1er arrdt 
Forestier gestionnaire / chef d’entreprise 
resp. Formateur 

Tél. Natel Courriel / site web Forêt d’apprentissage 
 
 

 

Tél. 026 / 305 55 00 grangeneuve-formation@fr.ch www.grangeneuve.ch Route de Grangeneuve 31 1725 Posieux 
 grangeneuve-bildung@fr.ch 

 

Triage 
1.1 

Bertrand Zamofing, Forestier de triage, 
Rte de Grangeneuve 19, 1725 Posieux 

026 305 56 53 079 238 94 70 
bertrand.zamofing@fr.ch 
www.forets-sarine.ch 

Forêts-Sarine 

Formateurs 

Sébastien Krieger, Contremaître forestier, 
Impasse des Chanoz 4, 1652 Villarbeney 

026 301 03 65 079 290 55 44  R1 Belfaux 

Frédéric Menétrey, Contremaître forestier, 
Chemin de Failly 29, 1679 Villaraboud 

026 656 11 00 079 425 02 11  R2 Lentigny 

Jacques Plancherel, Contremaître forestier, 
Rte du Pré-Terrapon 16, 1553 Châtonnaye 

 079 254 71 82  R4 Ecuvillens 

Frédéric Zosso, Contremaître forestier, 
Rte du Brand 15, 1724 Essert 

026 413 30 02 079 351 77 63  R3 Le Mouret 

Jonathan Wicky, Forestier-bûcheron, 
Route de Steffrüss 23, 1724 Oberried 

 079 640 46 05  R3 Le Mouret 

Triage 
1.2 

Gaëtan Kolly, Forestier de triage,  
Centre forestier, Route de la Pépinière 20,  
1696 Vuisternens-en-Ogoz 

 079 413 55 40 
gaetan.kolly@fr.ch 
 

Commune de Gibloux  

Formateur 
Pierre Pittet, Contremaître forestier, 
Fellenried, 1634 La Roche 

 079 684 20 28   

Triage 
1.3 

Gerardo Tortorella, Forestier de triage, 
Centre forestier; Chemin du Bois de la Corbaz 6, 
1782 La Corbaz 

026 475 50 19 078 690 54 54 
gerardo.tortorella@ville-fr.ch 
 

Bourgeoisie de la Ville de 
Fribourg 

Formateur 
José Werro, Contremaître forestier, 
Ch. d'Amont 30, 1783 Pensier 

 079 206 56 21 
jose.werro@ville-fr.ch 
 

 

Triage 
1.4 

Ludovic Donzallaz, Forestier gestionnaire, 
Chemin du Stade 13;  
1784 Courtepin 

026/684 17 18 079 560 08 91 
ludovic.donzallaz@cfhl.ch 
 

Corporation forestière du  
Haut-Lac CFHL 

Formateur 
Frédéric Vaucher, Contremaître forestier, 
Chemin du Pra-d'Avau 7, 1724 Zénauva 

026 413 15 13 079 424 12 32 
frederic.vaucher@cfhl.ch 
 

 

mailto:foret1@fr.ch
mailto:ludovic.donzallaz@cfhl.ch
mailto:frederic.vaucher@cfhl.ch
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 grangeneuve-bildung@fr.ch 

 

Triage 
Ent.  

Clément entreprise Sàrl, 
Chemin des Marais 2, 1731 Ependes 

 079 216 84 74 
Clement.entreprise@bluewin.ch 
www.clement-entreprise.ch 

Clément entreprise Sàrl 

Formateur 
Raphaël Clément,  
Impasse champ des Pierres, 1772 Grolley  FR 

026 413 42 48 079 216 84 74 
clement.entreprise@bluewin.ch 
 

 

Triage 
Ent.  

Claude Limat, 
Rte de Fribourg 41, 1746 Prez-vers-Noréaz 

 079 769 85 53 
direction@claudelimat.ch 
 

Entreprise forestière  
Claude Limat SA 

Formateur 
Marc Bussard, Forestier-bûcheron, 
Rte du Village 22, 1646 Echarlens 

 079 612 25 45 
marc.bussard@claudelimat.ch 
 

 

 



 

Office cantonal d'apprentissage  

des métiers de la forêt 

Kantonales Amt für die Forstberufe 

 
 

2. Forstkreis  

Leiter:  Christian Aeschlimann, Amselweg 6, 1718 Rechthalten       Tel. 026 305 75 18 E-Mail: foret2@fr.ch 

2. Kreis 
Förster / Betriebsleiter respektive  
Lehrmeister / Berufsbildner 

Telefon Natel E-Mail / Internetseite Waldungen  
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 grangeneuve-bildung@fr.ch 

 

Revier 
2.1 

Martin Imgrüth, Förster, 
Amselweg 6; Postfach 35, 1718 Rechthalten  

026 305 75 11 079 658 05 83 
Martin.Imgrueth@fr.ch 
 

Staatsforstbetrieb Sense 2.1 

Berufs-
bildner 

David Schaller, Forstwart-Vorarbeiter, 
Hubel 80, 1737 Plasselb 

 079 275 12 74 
david-schaller@hotmail.com 
 

 

Revier 
2.5 

Peter Piller, Förster, 
Postfach 37, 1716 Plaffeien 

026 419 90 15 079 636 34 92 peter.piller@forstschwyberg.ch Forstbetrieb Schwyberg 

Berufs-
bildner 

Romuald Portmann, Forstwart, 
Bergmatte 6, 1734 Tentlingen  079 417 53 25 

romuapo@gmail.com 
 

 

Revier 
2.6 

Ralph Malzach, Förster, 
Altavillastrasse 21, 3215 Lurtigen 

031 756 03 66 079 606 16 75 
ralph.malzach@galm-murtensee.ch 
www.galm-murtensee.ch 

Forst Galm Murtensee 

Berufs-
bilner  

Christoph Flügel, Forstwart, 
Grimoine 20, 1783 Barberêche 

 079 772 43 36 
fluegel_ch@bluewin.ch 
 

 

 



 

Office cantonal d'apprentissage  

des métiers de la forêt 

Kantonales Amt für die Forstberufe 

 
 

3e arrondissement  

Chef :  Pleines Thierry, Rue du Marché 12, 1630 Bulle  Tél. 026 305 23 64 courriel : foret3@fr.ch 

3e arrdt Forestier gestionnaire / chef d’entreprise Tél. Natel Courriel / site web Forêt d’apprentissage 
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 grangeneuve-bildung@fr.ch 

 

Triage 
3.1 

Alexandre Magnin, Forestier ES, 
Rte de la Gruyère 118, 1648 Hauteville 

 079 690 37 35 
gibloux@berra-gibloux.ch 
 

Corporation forestière  
Berra-Gibloux 

Formateurs 
Frédéric Piller, Contremaître forestier, 
Rte de la Gruyère 118, 1648 Hauteville 

 079 285 84 92 
contremaitre@berra-gibloux.ch 
 

 

Triage 
3.8 

Alex Beaud, Forestier communal et de triage 
Route de l’Intyamon 36, 1667 Enney 

 079 435 11 50 
alex.beaud@fr.ch 
 

Unité de gestion Les Merlas 

Formateur 
Damien Schafer, Charpentier / Forestier-bûcheron, 
Ch. de la Chapelle 4, 1665 Estavannens 

 079 241 65 14 
schafer.damien@gmail.com 
 

 

Triage 
3.4 

Patrick Ecoffey, Forestier ES, 
Rue de Gruyères 106, 1630 Bulle 

 079 743 02 34 p.ecoffey@cfmoleson.ch Corporation forestière Moléson 

Formateur 
Julien Risse, Forestier-bûcheron, 
Rue de Gruyères 106, 1630 Bulle 

 079 463 16 23 
j.risse@cfmoleson.ch 
 

 

Formateur 
Jacques Guillet, Contremaître forestier, 
Impasse de la Chapelle 20, 1679 Villaraboud 

 079 671 91 35 
jacques.guillet74@bluewin.ch 
 

 

Triage 
3.11 

Jacques Chollet, Forestier ES, 
Route du Briez 180, 1628 Vuadens 

 079 312 37 14 
jacques.chollet@fr.ch 
 

Triage forestier de la Sionge 

Formateur 
Xavier Genoud, Forestier-bûcheron, 
La Perrausa 21, 1635 La Tour-de-Trême 

 079 616 47 42 
genoudxavier@hotmail.com 
 

 

Triage 
Ent. 

Genoud Damien, Garde Forestier, 
Les Arses 15, 1637 Charmey 

 079 352 14 66 
bureau@genoud-freres.ch 
 

Diverses forêts 

Formateur 
Swen Bruelhart, Forestier-bûcheron, 
Route du Gibloux 61, 1694 Villarsiviriaux 

 079 817 50 66 
swenbruelhart@hotmail.com 
 

 

Triage 
Ent. 

Albert Vonlanthen, Forestier-bûcheron, 
Rue des Epessous 3, 1632 Riaz 

 079 736 04 24 
albert.vonlanthen@groupe-e.ch 
 

Forêts et Terrains de Groupe E 
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Formateur 
Olivier Millasson, Contremaître forestier, 
Rue des Epessous 3, 1632 Riaz 

021 948 93 37 079 341 00 72 
olivier.millasson@groupe-e.ch 
 

 

Triage 
Ent.  

Entreprise forestière Remy-Gachet SA, 
Rue du Centre 45, 1637 Charmey 

 079 349 88 28 
remy.bernard@bluewin.ch 
 

Vallée de la Jogne 

Formateur 
Bernard Remy, Forestier, 
Rue du Centre 45, 1637 Charmey 

 079 349 88 28 
remy.bernard@bluewin.ch 
 

 

Triage 
Ent. 

EPF Grandjean Sàrl, 
Rte de la Carrière 3, 1669 Neirivue 

026 928 19 90 079 224 23 38 
foret@epf-grandjean.ch 
www.epf-grandjean.ch 

Diverses forêts 

Formateur  
Guillaume Gachet 
Rte de la Carrière 3, 1669 Neirivue 

 079 337 36 06 guillaume.gachet93@gmail.com  

Triage 
Ent. 

Buchs Forst- und Erdarbeiten GmbH 

In der Goheit 3, 1656 Im Fang 
 079 897 73 60 

buchs.forst@bluewin.ch 
www.buchs-forst.ch 

Diverses forêts 

Formateur  
Steve Buchs, Forstwart,  
In der Goheit 3, 1656 Im Fang 

 079 897 73 60 buchs.forst@bluewin.ch  

 

mailto:buchs.forst@bluewin.ch
http://www.buchs-forst.ch/
mailto:buchs.forst@bluewin.ch


 

Office cantonal d'apprentissage  

des métiers de la forêt 

Kantonales Amt für die Forstberufe 

 

4e arrondissement  

Chef :  Patrick Rossier, Case postale 151, 1680 Romont   Tél. 026 305 95 30 courriel : foret4@fr.ch 

4e arrdt 
Forestier gestionnaire / chef d’entreprise 
resp. Formateur 

Tél. Natel Courriel / site web Forêt d’apprentissage 
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Triage 
4.1 

Samuel Chammartin, Garde forestier, 
Petit Belmont 14, 1773 Russy 

079 367 49 89 078 638 20 30 
samuel.chammartin@vd.ch 
 

Groupement forestier Broye-
Vully 

Formateur  
Claude Bugnon, Forestier-bûcheron, 
Route du Pavement 9, 1774 Montagny-les-Monts 

026 660 70 07 079 648 19 67 
claude.bugnon@bluewin.ch 
 

 

Triage 
4.2 

Cédric Bachmann, Garde forestier, 
Ch. des Marais 4B, 1470 Estavayer-le-Lac 

 079 679 20 56 
cedric.bachmann@fr.ch 
www.corpestavayer.ch 

Corporation forestière de 
l'Enclave d'Estavayer-le-Lac 

Formateur 
Florian Dedelley, Contremaître forestier, 
Chemin des Marais 4B, 1470 Estavayer-le-Lac 

026 663 23 47 079 637 36 76 
florian.dedelley@corpestavayer.ch 
www.corpestavayer.ch 

 

Triage 
4.3/4.4/4.6 

Eliot Savoy, Garde forestier triage, 
Route des Trois Sapins 42, 1680 Romont  FR 

 079 711 39 18 
eliot.savoy@fr.ch 
www.glane-farzin.ch 

Corporation forestière Glâne-
Farzin 

Formateurs 

Philippe Berset, Forestier-bûcheron, 
Chemin de la Buchille 12, 1694 Villarsiviriaux 

026 662 14 05 079 332 31 38 
philippe.celine@bluewin.ch 
 

 

Marcel Tercier, Contremaître forestier, 
ch. de la Terrassette 3, 1680 Romont 

026 652 05 91 079 611 69 58 
marcel.tercier.gf@gmail.com 
 

 

Guillaume Rapin, Forestier-bûcheron, 
Rte des Trois Sapins 42, 1680 Romont 

 079 849 34 31 
guillaume.rapin13@gmail.com 
 

 

Thibault Mauron, Forestier-bûcheron, 
Rue Vers-chez-Cherbuin 27, 1680 Romont 

 079 915 22 78 
thibault.mauron@gmail.com 
 

 

Triage 
4.7 

Jacques Genoud, Garde forestier, 
Administration communale, Chemin de la Chapelle 7, 
1614 Granges (Veveyse)  FR 

 079 204 38 88 
jacques.genoud@fr.ch 
 

Corporation forestière Basse-
Veveyse 

Formateur 
Christian Gast, Forestier-bûcheron, 
Rte du Menhir 25, 1673 Auboranges 

 076 383 22 82 
g.christian@bluewin.ch 
 

 

Triage 
4.8 

Christophe Huwiler, Forestier communal, 
Le Devin 38, 1623 Semsales 

 079 634 66 10 
christophe.huwiler@fr.ch 
 

Corporation forestière Haute-
Veveyse 



 

 Tél. 026 / 305 55 00 grangeneuve-formation@fr.ch www.grangeneuve.ch Route de Grangeneuve 31 1725 Posieux 
 grangeneuve-bildung@fr.ch 

Formateur 
Frédéric Liaudat, Forestier-bûcheron, 
Grand-Rue 16 ; Case postale 24, 1623 Semsales 

 079 730 26 48 
fredo88_2@hotmail.com 
 

 

Triage 
4.9  

Sylvain Chabloz, forestier communal 
Rte de Rabou 12, 1882 Gryon  

 079 623 16 92 sylvain.chabloz@fr.ch Commune de Châtel-St-Denis 

Formateur 
Daniel Murisier, Contremaître forestier, 
Rte des Misets 27, 1618 Châtel-St-Denis 

 079 611 57 11 
murisierdaniel@gmail.com 
 

 

Triage 
Ent.  

Frédéric Lehmann, 
La Côte aux Moines 15, 1566 Les Friques 

026 677 32 18 079 669 39 61 
admin@agribois.ch 
www.agribois.ch 

Agribois Sàrl 

Formateur 
Kilian Lehmann,  
Route de Pré Bulo 34A, 1566 St-Aubin 

 079 866 39 26 
kilian.08@hotmail.com 
www.agribois.ch 
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